[image: image1.png]

                         САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                                                    Р Е Ш Е Н И Е

30.09.2010 № 55-656
                                                       г. Саратов

(Об имущественной поддержке
 субъектов малого и среднего
 предпринимательства в городе
 Саратове

В соответствии с частью 4.1 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Саратов», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) и предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства     (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в перечень имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Саратов», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) и предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование  на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструкту-
2

ру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства     (Приложение 2).
3. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам.

Глава муниципального образования

«Город Саратов»                                                                           О.В. Грищенко

                                                                     Приложение 1

                                                                                         к    решению Саратовской
                                                                                         городской Думы

                                                                                    от 30.09.2010 № 55-656
П О Р Я Д О К

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в собственности муниципального образования«Город Саратов», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) и предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на  долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Настоящий порядок устанавливает процедуры формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Саратов», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) и предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень).

2. Перечень формируется с целью предоставления включенного в него имущества в долгосрочную аренду исключительно субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Проект Перечня, предложения по внесению изменений и дополнений в Перечень формируются комитетом по управлению имуществом города Саратова. О включении имущества в Перечень, исключении из Перечня, о внесении изменений и дополнений в Перечень комитет в обязательном порядке уведомляет Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Саратове. Перечень утверждается постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» не ранее чем через тридцать дней после направления соответствующего уведомления в Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Саратове.

4. Исключение имущества из Перечня осуществляется при принятии органами местного самоуправления решения об изъятии имущества для муниципальных нужд. Предложение по исключению имущества из Перечня для использования под муниципальные нужды формируется комитетом по управлению имуществом города Саратова.

5. Муниципальное имущество, включаемое в Перечень:

5.1. Должно быть свободным от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

5.2. Должно быть включено в Сводный реестр объектов муниципальной казны;

5.3. Не подлежит включению:

- в перечень муниципального имущества (объектов), подлежащего приватизации;

- в перечень муниципального имущества, подлежащего передаче в безвозмездное пользование;

-  в примерный перечень объектов муниципального нежилого фонда города Саратова, которые могут быть переданы в залог в целях обеспечения долговых обязательств по кредитным соглашениям и договорам муниципального образования  «Город Саратов»,

утверждаемые соответствующими решениями Саратовской городской Думы;

5.4. Может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. В Перечне указываются следующие сведения: наименование имущества, адрес местонахождения, этажность, площадь, целевое назначение имущества (возможный вид его использования) и иные индивидуальные характеристики объекта.

7. Ведение, изменение или дополнение Перечня осуществляется в порядке, установленном для его формирования.

8. Утвержденный Перечень в тридцатидневный срок размещается на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Саратов» «www.saratovmer.ru» и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

                                                                      Приложение 2

                                                                                          к   решению Саратовской
                                                                           городской Думы

                                                                                       от 30.09.2010 № 55-656
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ

предоставления в аренду имущества, включенного в перечень имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Саратов», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) и предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на  долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Имущество, включенное в Перечень имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Саратов», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее – имущество), может быть использовано только в целях предоставления в долгосрочную аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъект малого и среднего предпринимательства).
2. Имущество не подлежит отчуждению в частную собственность. Не допускается переуступка прав пользования имуществом, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.
3. Заключение договоров аренды имущества осуществляется по результатам проведения аукциона на право заключения таких договоров. Участниками аукциона могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
4. Имущество должно использоваться исключительно в целях, установленных условиями договора аренды.

5. Договоры аренды имущества заключаются на срок, равный 5 годам.

6. Полномочия арендодателя имущества от имени муниципального образования «Город Саратов» осуществляет комитет по управлению имуществом города Саратова.
Договоры аренды с субъектами малого или среднего предпринимательства заключаются   в   порядке,   установленном    Приказом

Федеральной антимонопольной службы России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и(или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
Стоимость капитального ремонта имущества, осуществленного арендатором по согласованию с арендодателем, засчитывается в счет арендной платы.
_1328014146